## MASTER OF ARTS (EDUCATION)

### **Term-End Examination**

□1 = 1 1 December, 2018

**MES-014: SOCIETAL CONTEXT OF ECUCATION** 

Time: 3 hours

Maximum Weightage: 70%

**Note:** All the questions are **compulsory**. All questions carry equal weightage.

1. Answer the following question in about 600 words:

Explain the concept and types of social stratification. Discuss the relationship between education and social stratification.

### $\mathbf{OR}$

Explain the concept and theories of social change. Discuss, with examples, how education can play an important role in social change. 2. Answer the following question in about 600 words:

Explain the meaning of privatization in education. Discuss the major concerns associated with private participation in education.

### OR

Define the meaning of 'ideology'. Explain, with examples, how different ideologies have shaped curriculum in post-independence India.

- 3. Answer any *four* of the following questions in about 150 words each:
  - (a) State major initiatives that the National Policy on Education (1986) recommended to correct the imbalances in equality of education.
  - (b) Explain how social-cultural processes influence schooling.
  - (c) Differentiate between social cost and unit cost of education.
  - (d) Explain, with examples, how the knowledge of sociology can help in studying pedagogy in education.
  - (e) Distinguish between conventional education and satellite based tele-education.
  - (f) State the indicators to judge the quality of education.

2

**4.** Answer the following question in about 600 words:

Explain, with examples, how a secondary school teacher can play an important role in planning, transaction and evaluation of school curriculum.

# एम.ए. (शिक्षा) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2018

# एम.ई.एस.-014 : शिक्षा का सामाजिक संदर्भ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अधिभारिता : 70%

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों की भारिता समान है।

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :
सामाजिक स्तरण (सोशल स्ट्रेटीफिकेशन) की अवधारणा एवं
प्रकारों की व्याख्या कीजिए । शिक्षा और सामाजिक स्तरण
के मध्य संबंध की चर्चा कीजिए ।

### अथवा

सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा और सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए । सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा किस प्रकार महत्त्वपूर्ण भूमिका अदा कर सकती है ? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए ।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : शिक्षा में निजीकरण के अर्थ की व्याख्या कीजिए । शिक्षा में निजी भागीदारी से सम्बद्ध प्रमुख सरोकारों की चर्चा कीजिए ।

#### अथवा

'विचारधारा' (आइडियोलोजी) की परिभाषा दीजिए । स्वातन्त्र्योत्तर भारत में विभिन्न विचारधाराओं ने पाठ्यचर्या को किस प्रकार आकार प्रदान किया है ? उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

- 3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :
  - (क) शिक्षा की समानता में असन्तुलनों को सुधारने के लिए राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एन.पी.ई.) 1986 द्वारा संस्तुत प्रमुख उपक्रमणों (पहलों) को स्पष्ट कीजिए।
  - (ख) विद्यालयी शिक्षा को सामाजिक-सांस्कृतिक प्रक्रियाएँ किस प्रकार प्रभावित करती हैं ? व्याख्या कीजिए।
  - (ग) शिक्षा की सामाजिक लागत (सोशल कॉस्ट) और इकाई लागत (यूनिट कॉस्ट) में अंतर स्पष्ट कीजिए।
  - (घ) शिक्षा में शिक्षण विधि (पेडागॉजी) के अध्ययन में समाजशास्त्र का ज्ञान किस प्रकार सहायता कर सकता है ? उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
  - (ङ) पारम्परिक शिक्षा और सेटेलाइट आधारित टेली-शिक्षा (Tele-education) में अंतर स्पष्ट कीजिए।
  - (च) शिक्षा की गुणवत्ता के निर्धारण के लिए सूचकों (इंडीकेटर्स) को स्पष्ट कीजिए।

4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : विद्यालय पाठ्यचर्या की योजना, कार्य सम्पादन और मूल्यांकन में माध्यमिक विद्यालय का शिक्षक किस प्रकार महत्त्वपूर्ण भूमिका अदा कर सकता है ? उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।